

**Ремонт зданий и
благоустройство территории
детского сада № 2 с. Копчак, р.
Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Ремонт верхнего корпуса

Valoarea de deviz 640 983 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента)	m2	640,000	15,00 14,76	9 600,00 9 446,40
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	640,000	16,83 15,99	10 771,20 10 233,60
3	TsI50C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 21 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 21 км)	t	16,700	59,22 0,00	988,92 0,00
4	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	16,700	13,68 0,00	228,42 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)				
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий для анкеров)	buc	145,000	9,42 4,92	1 365,90 713,40
6	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей парапета для сцепления с новым бетоном)	m2	112,000	34,60 32,80	3 874,86 3 673,60
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей из арматуры)Анкер d14AI	kg	86,000	34,42 8,61	2 960,21 740,46
8	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc	145,000	17,97 16,40	2 605,94 2 378,00
9	CB02B	Cofraje din panouri refoolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	160,000	60,10 38,95	9 616,80 6 232,00
10	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in afeliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 6 A I мм)	kg	232,000	15,11 4,06	3 506,34 941,69

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в поясах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
11	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром 14 АIII мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 230,000	13,97 2,91	17 177,56 3 580,53
12	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înalțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса В15)	m3	14,720	1 587,34 221,40	23 365,60 3 259,00
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	4,500	4 957,54 987,69	22 308,91 4 444,61
14	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3	9,300	4 431,37 922,50	41 211,77 8 579,25
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород) кобылки	m3	0,900	4 431,37 922,50	3 988,23 830,25
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита	m3	14,700	173,80 34,85	2 554,85 512,29

1	2	3	4	5	6	7
		деревянных конструкций)				
17	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2	640,000	41,31 12,10	26 441,60 7 740,80
18	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство лаза)	buc	1,000	1 313,90 270,72	1 313,90 270,72
19	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки)	100 m2	6,400	489,86 179,99	3 135,11 1 151,94
20	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций:)- обрешетки	100 m2	6,400	785,96 129,56	5 030,15 829,18
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Антиконденсатная пленка)	m2	640,000	17,43 10,25	11 157,92 6 560,00
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Установка реек сечением 50*30мм для крепления пленки)	m	680,000	5,03 1,23	3 422,44 836,40
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или	m2	640,000	167,70 49,20	107 329,60 31 488,00

1	2	3	4	5	6	7
		гофрированного, с креплением, включая коньки, ендовы, на поверхности более 40м2)				
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий - снегозадержателей)	kg	340,000	26,01 8,61	8 843,40 2 927,40
25	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Обшивка карнизоов строганной доской т.20мм)	m2	61,000	128,38 42,23	7 831,18 2 576,03
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями , в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	61,000	57,50 41,00	3 507,50 2 501,00
27	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotonde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=15мм из металла или пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m	96,000	112,38 16,40	10 788,89 1 574,40
28	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de	m	36,000	122,62 19,68	4 414,25 708,48

1	2	3	4	5	6	7
		20 m (Водосточные трубы круглые Д=15,4 см из металла или пластика, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)				
		Total Кровля Inclusiv salariu				349 341,45 114 729,43
		2. Утепление фасада				
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	316,500	12,44 4,92	3 937,25 1 557,18
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами толщ.100мм)	m2	316,500	283,22 94,71	89 638,89 29 975,72
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	316,500	12,44 4,92	3 937,25 1 557,18
32	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2	316,500	35,72 18,45	11 303,80 5 839,43
33	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu	m2	155,000	29,28 24,60	4 537,69 3 813,00

1	2	3	4	5	6	7
		imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))				
		Total Утепление фасада				113 354,88
		Inclisiv salariu				42 742,51

		Прямые затраты	lei	462 693
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	35 431
		Transportarea (ПЗ) * 10 %	10,00 %	29 999
		Total ПЗ+Asigur+Transp	100,00 +	528 123
		Cheltueli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,50 %	76 577
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	604 700
		Beneficiul de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	36 283
		Total deviz:		640 983
		Inclisiv salariu		157 470

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

